

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show quarterly and annual rates for different regions.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dań) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. W Lwowie w Biurze dzienników A. Oleszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Płohna, ul. Karola Łuwicka 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reforma“ w Krakowie. Listów niezainkasowanych nie przyjmuje się.

Redakcja nadsyłanych Redakcyi nie wraca. Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa. Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Karłowicza 18. — Zamięsowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Łuwicka 11, S Sokolowski. — W Przemyslu Heeselo. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Baryli i Wrocławiu). — A. Oppelk, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują administracja „Nowej Reformy“, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobny piętą (petit) za pierwszy raz 50 h, za każdy następny raz po 10 h. — Wiedeńskie po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h, za każdy następny raz po 10 h. — Wiedeńskie po 2 kor od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenumerantów. Należność należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Z dniem 1 lipca b. r. rozpoczynamy w felietonie naszego pisma druk oryginalnej, dla nas specjalnie napisanej, dwutomowej powieści Józefa Glady (pseudonim) p. t.:

„Sergiusz Wasilewicz Gardow“.

Powieść ta, osnuta na tle stosunków polskorosyjskich, pochodząca z pod pióra jednego z najwybitniejszych powieściopisarzy bieżącej doby, obudzi niewątpliwie, jako niezwykle zjawisko literackie, żywe w kołach polskich czytelników zajęcia.

Nowi prenumeratory

zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymają bezpłatnie, początek drukujących się w naszym tygodniowym (książkowym) dodatku cennych pamiętników Rufina Piotrowskiego p. t.:

„Uleczka z Syberji“.

Zarówno miejscowi jak i zamiejscowi prenumeratory „N. Reformy“ otrzymywać mogą po znacznie niższych cenach czasopisma:

„Wędrowiec“

znany, ilustrowany tygodnik literacki, wychodzący w Warszawie. Cena w Krakowie 19 K (zamiast 24 K), z przesyłką pocztową 20 K (zamiast 25 K 50 h) rocznie. Prenumeratę można także kwartalnie i półrocznie. — Jako bezpłatne premium otrzymują wszyscy prenumeratory „Wędrowca“ 12 tomów (co miesiąca tom) powieści Sewera (Maciejowskiego) za dopłatą 40 h na koszt przesyłki za tom.

„Nowe Mody“

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, po 2 korony 40 hal. kwartalnie.

„Śmigus“

lwowski dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Na czasopisma te składają należne prenumeratę w administracji „Nowej Reformy“ przed początkiem nowego kwartału, gdyż w razie przeciwnym administracja nasza nie bierze odpowiedzialności za regularne dostarczanie tych czasopism.

„Niemieckie imperium świata“.

Kraków, 26 czerwca.

W artykule naszym, omawiającym mowę cesarza Wilhelma w Akwizgranie, zaznaczyliśmy, że ustawiczne propagowanie idei niemieckiego imperium świata przez władzę Niemiec musi się stać w końcu niebezpiecznym dla wszystkich państw sąsiednich, mianowicie dla tych, w których żyją Niemcy w większej liczbie, z konieczności bowiem musi podnieść ich butę i apetyt na wolność i ziemię innych narodów. Ze to przekonanie nasze jest słusznym, tego dowodem rozmaite objawy, a mianowicie głosy prasy niemieckiej. Oto jeden z licznych przykładów:

Przed tygodniem mniej więcej skazano na Węgrzech redaktora niemieckiej „Kikenderer Zeitung“ za propagandę wszechniemiecką na 6 miesięcy więzienia. Prokurator węgierski wygłosił przytem mowę, w której wskazał na obowiązek zwalczania propagandy tej wszelkimi środkami, aniżeli nawet tych Węgrów, którzy poprzednio czynnie na własną rękę ukarali Korna — kijami.

Wypadek ten wzburzył ogromnie prasę niemiecką. Półurzędowe „Münchener Neueste Nachrichten“ zamieściły z powodu tego komunikat, w

którym jakoby z polecenia kół rządowych oświadcza, że rząd niemiecki rozwinię w granicach i poza granicami Niemiec energiczną politykę narodową, celem obrony i przyjęcia z pomocą Niemcom, osiadłym za granicą. Rząd niemiecki nie pozwoli, by Niemców za granicą prześladowano za to, że są Niemcami i nie chcą się wyrzec języka ojczystego!!!

Mniejsza już o to, że ten sam rząd niemiecki prześladowa Polaków w granicach swoich za to, że nie chcą się wyrzec swej narodowości. Niemcy bowiem nigdy nie przyznają innym praw, których sami dla siebie żądają. Cóż atoli powie na to hr. Gołuchowski, co rząd węgierski? Jakże upokarzającym wobec tej buty niemieckiej jest... trwoga Sejmu galicyjskiego przed „mieszaniem się do stosunków wewnętrznych“ w Prusach!

Propaganda cesarza Wilhelma wywołuje w ogóle bardzo poważne następstwa. Doznała to na sobie Szwajcarya. W uroczystości jubileuszowej muzeum pangermańskiego w Norymberdze wziął udział także profesor uniwersytetu w Bernie szwajcarskim, dr Vetter. Podniecony mową cesarską wygłosił pan profesor także mowę, w której z emfazą zaręczał, że Szwajcarowie zawsze Niemcom pozostaną i lgnąć będą całą duszą do Rzeszy, uważając się za jej cząstkę.

Te pangermańskie wyrzucenia nie znalazły oddźwięku w sercach pewnej części Niemców szwajcarskich. Zaledwie pan profesor wrócił z Norymbergi do Berna, zebrał się przed domem jego tłum studentów, który powitał go hałaśliwą kocią muzyką. Tłum przybrał przytem tak groźną postawę, że policja wkroczyła z dobytą bronią, a gdy demonstranci mimo to nie ustąpili, przyszło do starcia, w którym kilkunastu studentów ciężko poraniono.

To także skutek mów cesarza Wilhelma. Z zadowoleniem stwierdzamy przy tej sposobności, że cesarz Franciszek Józef, który dawniej hojnie wspierał do muzeum germańskie, teraz, widocznie z powodu mowy malborskiej, nie wysłał na uroczystości norymberskie reprezentanta, ani w żaden inny sposób udziału w nich nie wziął, co prasa wszechniemiecka bardzo mu za złe bierze. Sądźmy jednakże, że rząd Austro-Węgier ma obowiązek zająć stanowisko wobec tej propagandy „niemieckiego imperium świata“.

Ze świata ruskiego.

(„Dilo“ o tepłoni Rusinów. — Włoo ruski w Stanistawowie. — Wyzwolenie cerkwi. — Niezdrowy apetyt. — Rusini amerykańscy).

P. t. „Słowa a czyn“ ogłasza „Dilo“ olbrzymi naczelny artykuł, omawiający stosunki polsko-ruskie w Galicji. Nawiązuje do słów marszałka sejmowego, wygłoszonych w zagajeniu obecnej sesji sejmowej, i twierdzi, że Polacy co innego głoszą, a co innego czynią. „Już od 500 lat przeszło — pisze „Dilo“ — pracuje polska szlachta, polskie duchowieństwo i całe polskie społeczeństwo nad tem, aby nas, Rusinów, wynarodowić, zniszczyć, wykorzenić (!); już 500 lat z górą minęło, jak Polacy prześladowają nas narodowo i ekonomicznie, jak wiodą przeciw nam kolonizacyjną politykę, jak wydają przeciwko nam specjalne prawa. I cała ta robota na nic się nie przydała; Polska upadła, a Rusinów nie wytępiła.“

I jakżeż autor potrafi dowiedzieć tych zarzutów? Czyż to ma być dowodem, co zaraz poniżej czytamy?

„My (Rusini) co dnia musimy notować fakty tej smutnej polityki, dlatego nie potrzebujemy ich tutaj przytaczać.“ — A więc gdzie? W krainie... kłamstwa?

Wiece ruskie w Stanistawowie i Tarnopolu zaprotestowały jednoznacznie przeciwko uchwale Wydziału kraj., wstrzymującej zasiłek, wyznaczony Towarzystwu „Proświta“. Wiece tarnopolski, w którym wzięło udział około 400 osób, uchwalił nadto również jednogłośnie rezolucję, domagającą się podziatu Galicji, powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego, oraz podniósł protest przeciwko rentownym zarodom i rolniczemu spółkom, wreszcie objawił oburzenie i pogardę moskalofilom i ich prasie za ich przeciwnarodową i sprzedawczą robotę.

W sprawie wyzwolenia cerkwi z pod jurysdykcji i opieki kongregacji „de propaganda fide“ posezł śladem kilku innych, także dziekanat stryjski, nchwalając wnieść w tej sprawie memoriał „Soborczyk“ uchwalił też przyłączyć się do żądania utworzenia grecko-katolickiego biskupstwa w Ameryce północnej.

Na nasze kościoły smak sobie robią znowu moskalfiły, których niepokoją i drażnią kościółki, które ludność polska buduje po galicyjskim Podolu. „Hałycazin“ bardzo się cieszy, iż kiedyś „z tych kościółków i kościółków będą piękne — cerkwie“. Czy to nie naiwne? A co naiwne, to i...

Rusini amerykańscy znowu nam się przypominają, nie tem jednak, że p. Stefan Petrycki, co niedawno pojechał do Parany w celu organizowania południowo-amerykańskich Rusinów, zwoluje tam obecnie pierwszy wielki zjazd ruskich osadników, ale przez notatkę o nich w kurtybskiej „Gazecie Polskiej“ i jeszcze bardziej przez odnośne objaśnienie tej wiadomości przez lwowski „Ruslan“. Oto w Kurtybce osadnicy ruscy rozpoczęli i obecnie już kładą budowę cerkwi. Z nimi połączył się chcieli miejscowi Polacy i już dzieło szło zgołpnie naprzód, gdy zjechał „ruski szwaczek“ Bazylian, Martyniuk i zaprotestował przeciw wspólnej świątyni. Rusini usłuchali, że Polacy muszą stawiać osobną swoją kaplicę, „Ruslan“ bierze w obronę ojca Bazyliana i głosi: „Niechaj każdy naród ma swoje kościoły i szkoły, wtedy będą dobrymi sąsiadami i nie będzie nigdy ani walk... a przez to, że będzie więcej domów Bożych w jakiejś kolonii, to grzechu za to niema“. Polecamy te słowa uwadze baczną i trwałej pamięci naszych Rusinów, co nie mogą znieść widoku mazurek kościółków i kościółków.

Posłowie górnośląscy a centrum.

(Koresp. „N. Reformy“).

Z Górnego Śląska, 24 czerwca.

Ze słuszną goryczą rozpisali się dzienniki polskie w ostatnim czasie o chłodnym zachowaniu się katolickiego stronnictwa centrum wobec projektów antypolskich rządu pruskiego. Niemiecko-katolickie postowie albo wcale nie przemawiali w obronie ludności polskiej, albo jeżeli przemawiali, to w takim tonie i z takim zaangażowaniem swoich wywodów, iż widocznie było, że nie chcą się rządowi narazić, a zabierają tylko głos dlatego, że wobec wyraźnego gwałtu i bezprawia niepodobnym było katolickiemu stronnictwu, głoszącemu hasło: „prawda, wolność, prawo“ — zupełnie milczeć.

Na dzisiejsze stanowisko partji centrum nie godzą się nikt Polacy, ale i uczciwiej myślący Niemcy katolicy. Pomimo to nie wydaje mi się je-

dnak wcale prawdopodobną wiadomość „Kuryera Poznańskiego“, jakoby posłowie górnośląscy chcieli wystąpić z centrum. Korespondent „Kuryera Poznańskiego“ doniósł w niedzielnym numerze tego pisma, że gdy większość stronnictwa centrum nie uchwałała gremialnego poparcia wniosku polskiego o imienne głosowanie nad ustawą antypolską, to wobec takiego postępowania przyjdzie może kilku lub kilkunastu posłom wystąpić z centrum, jeśli wyborcy tego żądają. Słowa te paść miały z góra na posłów śląskich.“

Otóż póki nie usłyszę nazwisk tych posłów, póki oni publicznie i oficjalnie nie oświadczą, iż gotowi są do wystąpienia z centrum, uwierzyć w te pogłoski nie mogę. Znam bowiem dokładnie zapartywania i przekonania posłów górnośląskich, i wiem, że obawiają się oni nawet cienia zaruntu agitacji „wielkopolskiej“. Wystąpienie zaś z centrum śląskiego ściągnęłoby na nich napewno ten zarzut. Przecież stosownie do wywodów „Kuryera Pozn.“ tylko kwestya polska mogłaby ich w tym razie skłonić do wystąpienia z centrum.

Tymczasem nasi posłowie, choć już występują na arenie politycznej w obronie praw i języka ludu polskiego, to jednak pomiędzy sobą mówią po niemiecku. Ci synowie ludu górnośląskiego (Letocha, Faltin, Strzoda, Gałda), nie otrząsnęli się widocznie z przekonania dość na Górnym Śląsku rozpowszechnionego, że prywatnie można wprawdzie mówić po polsku, ale w poważnym miejscu, jak Sejm lub parlament, można tylko postugiwać się mową „neczonych“ hakatystów, bo taki jest tu przesąd, że to jest język inteligencji i lepszych stanów. Taki np. zastanów pod względem ekonomicznym poseł jak radca sądowny Letocha (z okręgu górniczo-hutniczego Katowice-Zabrze), syn polskiego górnik z Radzionkowa, włada dobrze językiem polskim, bo to jego język ojczysty, ale mów do niego lub pisz po polsku, a będzie ci odpowiedział na miejscu lub też odpisywał... po niemiecku.

Podobnie ma się rzecz z innymi przedstawicielami na Górnym Śląsku, z jednym wyjątkiem powsta Szmali, który już niejednokrotnie, chociaż daremnie, zwracał uwagę na to, iż powaga i znaczenie posłów górnośląskich inaczej zupełnie nie centrum by się przedstawiały, gdyby tam widziano rzeczywiste, iż to są przedstawiciele ludu polskiego. Cóż zaś sądzić o takich przedstawicielach, którzy języka ludu niby o broń, ale sami mówią językiem obcym!

Toż netylko centrum, ale i rząd musi sobie powiedzieć: Nie można brać na serio mowę tych posłów, w obronie języka polskiego wygłaszanych, bo oni sami co innego mówią, a co innego czynią. Sami własnym przykładem germanizują! Niech żyje niemiecka kultura! Silesianus.

Między ustami a brzgiem pobaru.

Wszelkie poglądy i przekonania polityczne i społeczne ustępują w tej chwili nawet u najbardziej nieprzejadanych na bok wobec tego ciosu, który los przedpotężny wymierzył w króla Edwarda, a temsamem i w naród angielski. — Trzeba zaznaczyć, że w Anglii król tylko „panuje“, ale nie „rządzi“, że tam naród przez wszechmocny parlament sam o wszystkim stanowi, a król jest tylko reprezentantem narodu i państwa, wcielaniem majestatu ludowego, symbolem angielskiej potęgi. I dlatego właśnie lojalność wobec tronu jest dla każdego Anglika przykazaniem patriotycznym, nie zaś wykwitem bizantyzyzmu. Anglik kocha swojego monarchę, gdyż może kochać go i szanować, gdyż nie ma powodu do ujemnych uczuć; gdzie indziej lojalność jest interesem kastowym,

Dwór w Haliniszkach

przez Emmę Jeleńską.

136 (Ciąg dalszy). A gdy ułożył Emila do snu w swoim pokoju i pozostał sam — znowu wrócił smutne myśli i wątpliwości. Czy dobrze zrobi, jadąc tam i naradzając się na spotkanie z nią? Jaką względem niej zachować postawę? Po tem co było, a co nigdy powtórzyć się nie powinno, czy nie najlepiej uciekać na kraj świata, bez tłumaczeń, bez pożegnania? Ale jeśli ona go kocha... Oj, czy też nie za wiele wagi nadaje on temu przypuszczeniu? Czy nie bierze chwilowego rozkłiewienia za miłość? Zkądby się tam miłość wzięła po tak długim niewiedzeniu się, po jazdach i karnawałach. — Po flirtach z mnóstwem salonowych i świetnych młodzieńców, skądżeby jej przyszło kochać jego, nudziarza, melancholika, dzikusa z lasów syberyjskich... Zapewne, było w niej trochę przyjaźni, trochę zyczliwości dla towarzysza dziecinstwa, ale upatrywać w tem miłość prawdziwą... Czy niezbyt śmiałe zdziwienie? A jednak... I walka, która od tygodnia toczył, wciąż pozostawała nierozstrzygniętą. Nazajutrz, pomimo że spędzonej nocy, wstał Jerzy wcześniej i zdążył jeszcze wcześniej być

na Rossie przed wyjazdem. Drugo nie mógł się rozstać z tym grobem. Zdawało mu się, że wyjeżdżając, popęlnia czyn zły, że ciotkę opuszcza i pozostawia samotną. Ale gdy wreszcie znalazł się na brzegu i wyjechał na Snipiszki, odetchnął powietrzem pól, czystym, wonnym powietrzem wsi, radość dawno nieznaną porwała go i czuł, że serce mu rośnie, że pierś się rozszerza, że te ostatnie dwa lata ciężkiej troski i pracy spadają mu z karku i jakoby dziwnie lekko robi mu się na duszy. — Czł się nawet wesołym i przykro mu to było, że tak w tygodniu po stracie ukochanej ciotki, może czuć co innego, prócz bólu.

Ale powietrze było takie łagodne i ciepłe! A niebo tak cudnie szafirowe, z lekkimi płatkami chmur białych, jak puchy łabędzie. A owoy i jęczmiona kłaniały się to złotawo, to srebrną falą — a gryka dojrziała czerwienią się rdzawo, i od konicznych leciały miodowe zapachy. Na rżyskach pasły się krowy, pstre ruchome plamy w przestrzeni pól. Brzozy rozpuszczały swe gałęzie nad drogą, wykryzione, rozczochrane — grusze szeleściły nad dachami chat — i z pól wypadały szcękające psy kudłate. Wózki jednakone jechały kolejno, wioząc do miasta produkty na jutrzejszy rynek. A nad cichą okolicą, skapaną w słońcu, owianą niebieskawą barwą lipcowego światła, wznosił się zewsząd piśni i leciały w niebo — piśni ptaszek po gruszach, piśni skowronka nad polem, i piśni dziewcząt o lniawych włosach, schylonych nad miedzą. Po rowach świeższe ćwirkały.

— Ach, jakże tu cudnie! — rzekł Jerzy, przerywając długie milczenie.

— Co? ładniejsze od twojej Syberyjki — nieprawdaż? — odparł Emil.

To wspomnienie znowu zaszepiło czoło Jerzego. Boże, co on tam poczynił teraz, gdy powróci? sam na świecie, nie związany z nikim, nie należący do nikogo, nikogo nie obchodzący — istota bez rodziny, bez ojczyzny, bez domu, bez celu. Dopóki żyła ciotka — ona mu była rodziną, i domem, i ojczyzną i celem — ale teraz... I co on teraz bez niej poczyni?

— Ot, i Uciayn już — ozwał się Emil. Hański jakoby jest w domu. A pamiętasz nasz piśnik? wesoło było wtedy...

— Cóż Mela? — spytał Jerzy. — Gdzież podziła swoje zasady? miała przecie nigdy nie iść za męża...

— A poszła za pierwszego co się zdarzyło. A zakochana — Matko Boską! jak kot! I wierzcie tu niewiastom.

— No, ale ten Zawidowski — cóż?

— A nic. Taki sobie dudek, jakich jest pełno na każdym kroku. Dobry facet, ale nie tam osobiwego. A ta, powiadam ci, przekonana, że on i Apollo i Newton, i Dante, i książę Józef Poniatowski w jednej osobie. Wprost zgłupiała z miłości.

— A on?

— On? cóż? pozwala się, kochać. I chyba też po swojemu zakochany, bo po coby ją brał? Wie, że Mela nie Rotschildówna.

— Już i Biały Dwór — zauważył Jerzy. — Ale cóż to? niema wiżyczki?

— A niema. Groziła zaważaniem, więc ją

rozegrali. Teraz, wiesz, Zosia jedna jest właścicielką Białego Dworu. Zrobiły one działek wiosny i Zosia wzięła na siebie majątek, a tamto ma spłacić. Interes nieszczególny, bo strasznie obciążyli jej część, ale ona się uparła, żeby całość zachować. Nie wiem, jak ona tam z tego wybrnie...

— Przecież tam jeszcze piękne lasy.

— Piękne! ale dla takiego, coby z nich u miał korzystać sam. A któż będzie się tam zajmował? Pan Adam zna się na roli, ale o lesie pojęcia nie ma. Pewnie żydkom sprzedadzą i stracą.

— A matka i siostra — założyły jakiś klasztor?

— A założyły, czy też zakładają — nie wiem i wiedzieć nie chce. Dla tego klasztoru one gotowe Zosię do ostatka zrujnować. Im ciągle potrzeba pieniędzy, a skąd wziąć, jak nie z Białego Dworu? To są chora indywidua, historyczki — do Charcota odechła. Dewotki obrzydliwe! O mało tam Zosię nie wydały za jakiegoś rzymskiego hrabiego. Na szczęście, wykryła się jakoś...

— Jak to, wykryła się? czyżby ją zmuszali? Musiała sama chcieć...

— No, nie. Chcieć — to nie chciała. Ale namawiali, przekonywali, więc zrazu zgodziła się. Ale raptem wzięła na upór i zerwała.

Mijali właśnie Białogórskie jezioro i na tle wód i błękitnego nieba wznosił się wysoko kościół, strzelający wieżyczką w górę. Białe jego odbicie kładło się wierzchnie, wydłużone, migotliwe na fali jeziornej. Zdała na lewo, już wi-

plaszczaniem się niewolnika, płatnym w ten czy ów sposób, ale nieszczerym hołdem. I dlatego cały świat cywilizowany współczuje dzisiaj z Anglią i jej monarchą, powalonym na łożu boleści. Przebaczone mu wszystkie słabości człowieka, życząc powrotu do zdrowia.

Bo należy uprzytomnić sobie, że ten Edward VII, który jako książę Walii przypomniał nieco Henryka V i nie gardził towarzyszeniem nowożytnych Falstaffów, z chwilą, gdy objął tron po matce, przedewszystkiem zapowiedział, że chce rozpocząć erę pokoju. I pomimo wpływów potężnych imperialistycznej kohorty, wytrwał przy swojej zapowiedzi i nie przedją zgodził się na oznaczenie koronacji, dopóki nie został zawarty pokój z Boerami. To było jego zasługą i to pośród danych warunków wcale nie małą. I trzeba było, ażeby los teraz właśnie, gdy Edward miał włożyć na głowę koronę królewską, w przeddzień prawie wspaniałej uroczystości, zesłał na niego ciężką chorobę, która może śmierć sprowadzić.

Wiadomości z błyskawiczną szybkością rozwiewają złudzenia i nie roją nic dobrego. Przedewszystkiem król na własną szkodę aż do ostatniej chwili upierał się, ażeby koronacja w oznaczonym dniu przyszła do skutku i przeczył wobec wszystkich, jakoby niedomagał. Jeszcze w poniedziałek wieczór brał udział w obiedzie, który się odbył w pałacu królewskim. Dopiero gdy widział, że istnieje fizyczna niemożliwość dokonania aktu koronacyjnego, oddał się w opiekę lekarzy.

O samej chorobie skąpe mamy biuletyny, o szczegółach zaś operacji zachowują wszyscy dyskretnie milczenie. W Londynie twierdzą, że aż do efektywnego przeprowadzenia operacji lekarze nie mieli dokładnych informacji o lokalnym cierpieniu. Operacja została podobno postanowiona większością głosów lekarzy, którzy uczestniczyli w „konsylium“. Silne bóle i wysoka temperatura w poniedziałek rano wskazywały właściwie na zapalenie robaczkowego wyrostka, po cięciu jednakże okazało się, że wyrostek robaczkowy jest w zdrowym stanie, za ślepą zaś kiszka znalezione niespodziewanie wielki absces, którego wypróżnienie przyniosło królowi ogromną ulgę.

To jedna wersja za pewnym ukrytym zarzutem dla otoczenia króla.

Według „Daily News“, wątpić należy, czy operacja odbyła się dokładnie we właściwym ognisku cierpienia, a prócz głosu tego pisma podnoszą się także inne głosy powątpiewania i krytyki, wskazujące, że albo sfery dworskie utrzymują publiczność w błądzie, albo lekarze popełnili błąd.

Podobnie wyraża się „Morning Leader“, twierdząc, powołując się na znanego w Londynie chirurga, że lekarze postawili u króla mylną dyagnozę. Przy operacji w biodrze wyjęto gnijącą materję, ale istnieje obawa, że ropa dostała się do jamy brzusznej. — Dalej twierdzi ten dziennik, że temperatura jest bardzo wysoka i według wszelkiego prawdopodobieństwa rozwinię się z zapalenie otrzewnej.

Król otrzymuje ciągle podskórne wstrzykiwania dla uregulowania czynności sercowych. Powiadają, że jest ciągle senny, a lekarze przyboczni uznają stan za bardzo groźny.

Posród publiczności w Londynie obiegają oczywiście najrozmaitsze pogłoski. Chory król ma według nich myśleć o abdykacji, a w takim razie nastąpiłaby jak najrychlej koronacja jego następcy. Inni powiadają, że król ma być ukoronowany w pokoju, gdzie leży chory, a uroczystości odbyłyby się wedle programu,

dniały topole Bijuciskiego dworu. Na pagórkach, wśród gajów brzożowych, wśród pól pościętych w różnobarwne kraty, rozspane były niskie chatki o słomianych strzechach.

— Jaki to śliczny kraj! — zachwycił się Jerzy.

W Bijuciskach przyjęto Jerzego nadzwyczaj serdecznie. Pani Szuñczyka rozplakała się na jego ramieniu — nazwała go czwartym synem — kazała przyrzec, że dom ich będzie za swój własny uważał i otoczyła go wszelaką możliwą troskliwością.

Zresztą jednak w całym domu mówiono tylko o jutrzejszej obławie. Jaś nie mógł ani jeść, ani spać od dwóch dni, zczył strzelby, łapał psy, oglądał ładunki, zbroił się jak na wojnę. Miewał nieskończone rozprawy ze starym Fajką, a teraz Jerzego wtajemniczył odrazu we wszystkie szczegóły jutrzejszej kampanii. Fajka dziś jeszcze obchodził legowisko. Były tam dwie wilczyce z małym, jeden stary, ogromny wilk i kilka roczniaków.

— Będzie frajda, wygrzmocim całą familijkę — zawyrokováł Jaś.

Tego dnia, kładąc się spać, Jerzy czuł się rzeświejszym i szczęśliwszym, niż przez te dwa ostatnie lata. — Miał nad sobą niebo rodzinne, wokół ludzi zycielwych i bliskich. — Szumiały mu nad głową topole, zabrzęczał mu komar nad uchem, a w sadzawce ogrodowej rechotały żaby. Miła, uroczą była mu ta muzyka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ale bez króla. Pogłoski te mają jednodniowy żywot, dziś bowiem i jutro, to jest w czwartek i piątek, miał Edward wobec dygnitarzy i narodu występować jako namaszczony i ukoronowany władca. Telegrafy zadają oczywiście kłam tym fantastycznym wieściom.

Ala są inne, bądź co bądź, poważne źródła, z których płyną wiadomości wielce niepokojące. I tak w Kopenhadze, jak donoszą tamtejsze dzienniki, dwór królewski otrzymał z Londynu telegramy, konstatujące, że stan króla jest beznadziejny. Jak znowu berlińska „Krentz-Zeitung“ donosi, korespondent jej londyński jeszcze przed ośmiu dniami w nadesłanym liście twierdził, że król angielski cierpi na rak. Redakcja nie chciała wtedy owego doniesienia pomieścić. Czyni to dziś, bo telegramy nadeszły z Londynu również podobną chorobę przypuszczają.

Do „N. Wiener Tagblatt“ telegrafują z Londynu, że w kołach lekarskich panuje zaprzeczanie bardzo pesymistyczne. — Stan zdrowia uważają za taki, iż stanowczo koronację nawet w późniejszym czasie uważają za niemożliwą. Tosamo pismo donosi, że ambasada angielska w Wiedniu otrzymała wiadomość, iż lada chwila oczekiwać należy katastrofy.

Oczywiście wobec takiego stanu rzeczy większa część obcych książy i reprezentantów, przybyłych na uroczystości koronacyjne, wyjechała wczoraj.

Arcyksiążę Franciszek Ferdynand wyjechał wczoraj przed południem o godzinie 11. Na dworzec odprowadził go książę Connaught. — Przedtem arcyksiążę udał się do pałacu Buckingham, gdzie dowiadywał się o stan zdrowia króla. Cudzoziemscy dygnitarze i kapitanowie okrętów odjechali również.

W Anglii wiadomość o nagłej chorobie króla wywołała wprost ostupienie. Każdy Anglik uważa ją za nieszczęście narodowe.

Gdy pierwsza wieść dobiegła do pałacu, było już około południa. Słońce w dniu owym (wtorek) po długiej niepogodzie zajaśniało nad miastem i tysiące ludzi wyległo na ulice i place publiczne, ażeby oglądać przygotowania do uroczystości koronacyjnych. Uspokojona świętacznie publiczność wśród gwaru i śmiechów przeciągała wspaniale przestrojonymi ulicami, ani nawet przypuszczając, co się gotuje w pałacu króla.

Nagle pada wieść, że król chory, potem biegnie druga z dodatkami, że chory ciężko. Nagle grobowe milczenie zapanowało pośród olbrzymiej rzeszy, która z początku z oburzeniem przyjęła hiobowe postanie. Gdy wreszcie wątpliść już nie można było, tłum nagłe opuścił ulice i żałobnie pociągnął do domów. Tylko dookoła pałacu królewskiego rzesze ludu stały w milczeniu i spoglądały ku oknom jego.

Robotnicy automatycznie pracowali około dekoracji, trybny, baryer i t. p. Odeszli dopiero, gdy otrzymali wyraźny rozkaz zaprzestania pracy. Wkrótce przystąpiono do usuwania dekoracji. Początek zrobiła władza miejska z trybuna przed „Mansion House“.

Jak wszędzie, tak i tutaj zjawili się zimny rachunek. Ludzie tacy, jak właściciele hotelów, restauratorzy, kupcy biadają, że skutkiem odwołania koronacji poniosą olbrzymie straty. Tak jest rzeczywiście: straty obliczać należy na miliony.

Pierwsze wystąpiły z likwidacją towarzystwa „ubezpieczeń, w których rozmaici przedsiębiorcy i dostawcy ubezpieczyli się na wypadek, gdyby koronacja z jakiegokolwiek powodu została odroczone, lub wcale nie przyszła do skutku. — Stało się to z powodu, że król już w ubiegłym roku miał być, wedle obiegających wtedy wiadomości, chorym. Otóż towarzystwo asekuracyjne „Lloyd“ ponosi znaczne straty. Trybny były w niem ubezpieczone i teraz towarzystwo to wypłacić musi ubezpieczonym wielkie kwoty.

Na ostatkiem drobną szczegół anegdotalny. Król podobno z niepokojem oczekiwał koronacji. Gdy królowa Wiktorya umarła, a król Edward objął po niej rząd, jeden z dworzan doniósł królowi, że wśród ludu krąży następująca przepowiednia:

„Został królem, ale koronowanym nigdy nie będzie“.

Król, na którym słowa te zrobiły miły ogromny wrażenie, odparł:

— Gdyby te słowa nigdy nie były wypowiedziane...

Zaiste, przypomina się wyrażenie: „Pomiędzy ustami a brzegiem pułahu“.

### Gwałty pruskie.

**Włec zakazany.** Celem zaprotestowania przeciwko nowej czterdziemilionowej ustawie antypolskiej i obmyślenia środków ku zabezpieczeniu społeczeństwa polskiego przed skutkami tej ustawy miał odbyć się w Poznaniu w niedzielę walec polski. Wczoraj tymczasem otrzymał przewodniczący komitetu wlecewego, p. Maksymilian Jackowski od prezydenta policji pruskiej w Poznaniu zawiadomienie, że policja na mocy § 10 II pruskiego „landrechtu“ zabrania odbycia walecu.

„Landrecht“ pruski pochodzi z XVIII wieku. — § 10 kodeksu tego nakłada na policję obowiązek i prawo bronienia „spokoju i bezpieczeństwa publicznego“. O zabronieniu zebrań publicznych niema w nim ani słówka, gdyż w czasach, gdy „landrecht“ zaprowadzono, nie było ani konstytucji, ani nikt o zwoływaniu zebrań nie myślał. Mimo to używa policja pruska paragrafu tego często, ażeby przeszkadzać niewygodnym dla rządu zgromadzeniom, jakkolwiek najwyższe trybunały pruskie niejednokrotnie już orzekły, że sama możliwość lub obawa, iż spokój publiczny może być zakłócony, nie uprawnia policji do zakazania zebrań. Gdy jednakże chodzi o Polaków, władze pruskie drwią z wyroków trybunałów sądowych.

Chodzi im widocznie o to, ażeby zmusić Polaków do milczenia, nawet wobec takich wołających o pomoc do nieba zamachów na ich byt, a także o przeszkodzenie wszelkiej organizacji odpornej. Komitet wlecewy nie podda się też nowemu temu pogwałceniu praw konstytucyjnych ludności, lecz odwoła się ponownie do najwyższego trybunału. Włec jednakże wobec tego odbyć się może dopiero znacznie później — i przez to cel zakazu w części

zostanie osiągnięty. Tak się dzieje w państwie „prawa“!

**Exgamin szkolny jako środek śledczy.** Redakcja „Dziennika Śląskiego“ dostała się do rąk tajny okólnik regencji opolskiej, wzywający nauczycieli, aby za pomocą egzaminów przygodnych, nie zwracających na siebie uwagi, starali się zbadać, czy i ile dzieci polskie, świeżo oddane do szkoły, rozumieją proste pytania i zdania niemieckie i posiadają zdolność przyswojenia sobie tego języka, a dalej, o ile zdolność ta zmniejsza się lub zwiększa pod wpływem rodziny i otoczenia.

Jakże cel tych egzaminów śledczych? Zda się, że trafnie odgadł go „Dziennik Śląski“, gdy pisze: Dzieci polskie są dziś — że się tak wyrazimy — baro niemiłym politycznym obiektem obecnego stanu rzeczy, bo jacy w domu rodzice, takie też i dzieci, więc poufne rozpraszanie pragnie stwierdzić za pomocą dzieci, czy system pruski postępuje czy się cofa i odwrotnie, czy ruch polski wśród ludu postępuje czy też cofa?

**Talarowi patryoci.** Pisma niemieckie żądają teraz chórem, aby z nuchwalonych milionów antypolskich dawano jaknajhojniej zapomogi urzędnikom i tym studentom niemieckim, którzy poświęcają się karierze urzędniczej w polskich dzielnicach, żeby później nie żądano od nich zwrotu tych zapomóg.

I dziwić się tu, że mimo lichego stanu finansów pruskiej większości żąda tak kosztownej polityki antypolskiej! Zyskowny to „patryotyzm“!

### Kronika paryska.

Paryż, 22 czerwca.

Sierżant Hoff umarł! — Pogromka Prusaków. — 25 przedwieku 300. — Pułkownik Lisbonne. — „Elysée de la Purée“. — Książę czy nie książę?

(=) Sierżant Hoff, jedna z najpopularniejszych postaci, umarł przed kilku dniami. Nieboszczyk był dozorcą „Łuku tryumfalnego“, ale cudzoziomcy, zwiedzający ten pomnik francuskiej chwały narodowej, nie domyślali się wcale, że ów dozorca jest również jedną z chwał francuskich. O sierżancie Hoffie pisał przed miesiącem Juliusz Claretie, gdy obiegła pogłoska, że pan sierżant chce pójść na emeryturę, teraz, gdy umarł, pisze o nim cała prasa francuska.

Sierżant Hoff był wielkim pogromką Prusaków — „le grand tueur de Prussiens“. Urodzony w okolicy Zabern w Alzacji w r. 1836, służył podczas wojny francusko-pruskiej w 107 pułku piechoty, który należał do 13 korpusu, broniącego z innymi oddziałami obłężonej stolicy. Podobno Prusacy zabili mu ojca i Hoff z zemsty starał się zgładzić ze świata jak najwięcej wrogów. Na czele gromadki „enfants perdus“ napadał na posterunki, patrole i forpoczy nocną porą i zawsze powracał z tryumfem, niosąc kilka hełmów, „casques à pointe“.

Największym jego czynem było zdobycie Wyspy Wolnej koło Nogent, na Marne. Obsadził ją oddział pruski, liczący 300 ludzi, przeciwko którym wyruszył Hoff na czele 25 junaków. Wadź Marny ustawił 20 w długiej linii, sam przepłynął rzekę z liną, której drugi koniec był umocowany do czołna. Stauąwszy na wyspie, liną przyciągnął czołno z czterema towarzyszami, którzy wysiedli na ląd. Tych pięciu ludzi zdołało tak przerazić pograżonych we śnie Prusaków, że wszyscy tył podali uciekając bezładnie i padając pod kulami ustawionych na brzegu 20 strzelców. Może tam niezapamiętane zgadzają się z prawdą szczegóły, w każdym razie sierżant Hoff dokazał podczas wojny tyłu bohaterstwa czynów, że stał się postacią prawie legendarną.

Gdy po wojnie chciano mu dać rangę oficera, Hoff odrzucił ten awans i to oznaczenie, mówiąc: „C'est comme sergent que j'ai fait la guerre, je resterai sergent“. Pewnego razu kazano mu przedrzeć się przez linię nieprzyjacielską i obiecano mu w razie udania się tego niebezpiecznego przedsięwzięcia 10 franków nagrody. Hoff odparł z dumą: „Pójdę, ale pieniądze w żadnym razie nie przyjmę“. W bitwie pod Champigny d. 2 grudnia 1870 r. dostał się do niewoli pruskiej i razem z innymi jeńcami umieszczono go w obozie Granberg, koło Kolonii.

Tam obchodzono się z nim prawdziwie po prusku, znieczając się w rozmaity sposób nad bezbronny jeńcem. W marcu 1871 powrócił do ojczyzny i w trzecim pułku prowizorycznym brał udział w walce przeciwko komunistom. Gdy powrócił spokój, Hoff został dozorcą w łasku Bolońskim, później w Trocadero, a wreszcie powierzono mu dozor nad Łukiem tryumfalnym. Teraz poszedł znowu do „wielkiej unii“.

Od umarłego sierżanta przejdziemy do żyjącego pułkownika. Jest nim p. Maksym Lisbonne, który powróciłszy do Paryża otworzył dla wesołej publiczności kabaret pod nazwą „Elysée de la Purée“. Lisbonne przed laty 15 miał w starym porcie Marsylii kabaret, urządzony zupełnie jak wzięcie, że służył w oddziale aresztanckiej i z kajdanami galerników. Urządzenie to było pamiętką czasu spędzonego we więzieniu, do którego Lisbonne dostał się za udział w Komunie. Jak świadczy Liessagray, autor „Dziejów Komuny“, Lisbonne jako pułkownik oznaczył się walecznością. Skazany na dożywotnią deportację, został wywieziony na Nową Kaledonię, skąd powrócił po amnestyi w r. 1879 do Francji. Jako były aktor rzucił się na pole modnych kabaretów, ale fortuna dotychczas nie bardzo mu sprzyjała. Może teraz powiedzie mu się lepiej z kabaretem „Elysée de la Purée“ na Montmartre.

Od byłego pułkownika przejdziemy teraz do ministra, ba — nawet do prezidenta ministrów p. Combes'a. Teraz Paryżanie ciągle rzucają pytanie: „Książę Combes, czy nie książę?“ Otóż podobno p. Combes księdzem nie jest. Tak utrzymuje kier tutejszy, dowodząc, że następcą Waldecka-Rousseau otrzymał tylko pierwsze święcenie, to jest „smbdiakon“, podobnie jak słynny pisarz, Ernest Renan. Zrzuciwszy szatę, kształcił się na wydziale filologicznym, uzyskawszy stopień magistra. Następnie porzucił literaturę dla medycyny, został doktorem i trudnił się praktyką. Był merem, senatorem, a wreszcie został prezydentem gabinetu.

### Kronika.

Kraków, 26 czerwca.

Rocznica bitwy grunwaldzkiej. Zarząd Uniwersytetu ludowego im. Adama Mickiewicza uchwalił zorganizować szereg wykładów w Krakowie i w o-

kolicach, w dniu 15 lipca, dla uczczenia pamięci świętego zwycięstwa pod Grunwaldem nad Krzyżakami. Wybrano osobną komisyję i poruczone jej wykonanie powyższej uchwały.

Z Drohobycza donoszą: Zawiązał się tu komitet, mający na celu urządzenie obchodu rocznicy grunwaldzkiej. Obchód ten, staraniem „Sokoła“, ma się odbyć dnia 13 lipca, a chociaż szczegóły nie są jeszcze znane, sprawa ta budzi wielkie zainteresowanie u mieszkańców tutejszych.

**Jubileusz Konopnickiej.** Komitet redakcyjny jubileuszowego wydawnictwa popularnego z dzieł Maryli Konopnickiej, złożony z pp. Mazanowskiego, Wład. Reymonta, Wilm. Feldmana, Kasp. Wojnaro pod przewodnictwem p. Kazimierza Bartoszewicza, uchwalił zająć się przejściem wszystkich dotychczas wydanych dzieł jubilatki, celem uczynienia wyboru do wzmiarkowanego jubileuszowego wydawnictwa.

**Przypominamy,** że walne zgromadzenie Związku Pomocy narodowej odbędzie się jutro w piątek o godz. 6 wiecz. w lokalu Tow. Szkoły ludowej w Krakowie przy ul. Studenckiej 1. 7.

Do towarzystwa przystąpił już następujący członkowie z wkładkami: 100 K (czł. zał.) Zofia Korkorowa, 40 K (czł. dożyw.) M. Konopnicka. Wkładki jednorazowe uiszcili jako datek: prof. dr Jordan 50 K, Ludwik Kleinberg z Wiednia nie przyjęte przez Wilhelma Kleinberga 40 K, Metzger 2 K. Prócz tego zapisało się już kilkudziesięciu członków zwykłych.

Osoby, chcące brać udział w walnym zgromadzeniu, mogą się zapisać w lokalu, w którym walne zgromadzenie się odbędzie, w poczet członków tuż przed zgromadzeniem między godz. 5—6.

**Przedstawienie dla ludu „Krakowiaków i Górali“** odbędzie się w teatrze ludowym przy ulicy Krowoderskiej w niedzielę 29 b. m. o godzinie pół do 3 po południu. Bilety sprzedaje administracja „Obrońcy Ludu“ ul. Piłsarska 1. 2. Ceny bilietów nadzwyczaj niskie, po 5, 10 i 15 ct.

**Z oddziału kolarskiego „Sokoła“.** Wzywa się członków na pilne przyjeżdżanie na próby reju codziennie rano od godz. 6, a wieczorem od 7 na boisku „Sokoła“. Regulamin turystyczny wydaje kapitan oddziału. Rej odbędzie się w uroczystym stroju sokolim, zastosoanym do kota.

**Walne zgromadzenie „Przytuliska“** uczestników powstania z r. 1863/4 odbędzie się w sobotę dnia 25 lipca o godzinie 6 po południu w sali konferencyjnej Rady miasta.

**Zjazd kolegow,** którzy w r. 1892 ukończyli gimnazjum św. Anny, odbędzie się 29 bm. o godzinie 6 wiecz. w miejscu umówionem przed 10 laty. Dr Zelencki. Dr Grzybowski.

**Kółko Sławistów U. U. J.** poświęcone literaturze rosyjskiej odbędzie się w sobotę dnia 28 b. m. o godzinie 1/7 wieczorem w sali XXXII Coii. Nowi. Na porządku dziennym odczyt p. J. Bissinger'a p. t. Lwa Tołstoja poglądy na sztukę i p. Wład. Mossoczego p. t. „Oniegin“ Puszkina i jego polski przekład ptura Belmonta. Dla gości wstęp wolny.

**Komers akademicki** odbył się wczoraj w sali Johna. — Uchwalono zawiązać akademickie Kółko „Związku pomocy narodowej“, którego zarząd wchodziłby równocześnie w skład zarządu, istniejącego już w Krakowie Towarzystwa „Pomocy narodowej“. Dla przeprowadzenia tej uchwały wybrano osobny komitet.

**Profesor Pieniążek** bawił onegdaj we Lwowie w sprawie kliniki i oddziału chorób krani w Uniwersytecie Jagiellońskim. Prof. Pieniążek konferował z marszałkiem Potockim i radcą namiestnictwa Reinersem.

**Wpisy przedwakacyjne** do wyższej szkoły handlowej zaczęły się dziś i trwać mają do dnia 30 czerwca b. r. codziennie od godz. 9 — 11 zrana (ulica Sienna, l. 16, i p.). Zwracamy uwagę zainteresowanych, że w szkole tej liczba uczniów jest zgóry ograniczoną; do jednej klasy może być przyjętych najwięcej 40. Wpisy powakacyjne odbędą się w dniach 1—4 września b. r.

**Konkurs na afisz.** Zarząd stowarzyszenia artystów polskich ogłasza konkurs na afisz dla I Salonu polskiego. Projekty nadsyłane powinny odpowiadać następującym warunkom:

- 1) afisz musi być tak skomponowany, aby się dał wykonać litograficznie z użyciem najwyżej trzech barw;
- 2) nie powinien zawierać napisu, jak również nie należy zostawiać w nim wolnego miejsca na jego druk;
- 3) projekty muszą być nadesłane najpóźniej dnia 31 sierpnia b. r., do godz. 12 w południu.

Wielkość afisza dowolna. — Projekty zaopatrzone godłem wraz z dołączoną kopertą, zawierającą nazwisko autora i adres, przysłać należy do kancelaryi Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie, plac Szczepański, l. 4. — Jako honorarium za projekt przez wydział stowarzyszenia artystów polskich uznany za najlepszy, wypłaci kancelaryja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych kwotę 300 koron. — Projekt nagrodzony przejdzie na własność Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych.

Wszystkie dzienniki polskie uprasza się o przedruk.

**Gustaw Fiszer,** znakomity artysta sceny lwowskiej, bawi w Krakowie i w pierwszych dniach lipca wystąpił ze swemi niezrównanymi monologami w krakowskim teatrze miejskim.

**Wycieczka do Lwowa.** Stowarzyszenie „Czytelnik kolejowej“ i „Wzajemnej pomocy funkcyjnaruszycy kolei państwowych“ w Krakowie urządzą w sobotę dnia 5 lipca br. wycieczkę z Krakowa do Lwowa.

Odjazd z Krakowa osobnym pociągami w sobotę 5 lipca o godz. 7 m. 30 wieczór.

Program wycieczki: Przyjazd do Lwowa o godz. 5:20 rano czas kolejowy. Powitanie uczestników na dworcu kolejowym przez komitet Czytelnik kolejowej z Lwowa z własną muzyką na czele i przez komitet galic. stowarzyszenia kolejarzy, jako też przez komitet stowarzyszenia Jana Kilińskiego, — poczem uczestnicy wycieczki udadą się w pochodzie z muzyką na czele do kościoła Maryi Magdaleny na mszę św. Po nabożeństwie udadą się uczestnicy pod przewodnictwem komitetu Czytelnik kolejowej krakowskiej, Czytelnik lwowskiej i galic. stow. kolejarzy grupami celem zwiedzenia ważniejszych pamiątek Lwowa, tj. kopca Unii Lubelskiej, muzeum hr. Dzieduszyckich i gmachu sejmowego, poczem nastąpi obiad i odpoczynek. Po południu festyn w parku Stryjskim.

Bilet, upoważniający do wstępu na wszystkie programem wystawy techniczno-przemysłowej, tu dzież w miarę możności wygodny przejazd z Krakowa do Lwowa i z powrotem, niemniej zwiedzanie muzeum hr. Dzieduszyckich, kosztuje tylko sześć koron. Ze względu na ograniczoną liczbę bilietów i w celu uniknięcia ścisła będzie ich sprzedaż zamkniętą już w sobotę dnia 5 lipca o godz. 2 po południu. Przy pociągu będzie można nabyć bilety jedynie tylko w miarę wolnych miejsc, uprasza się przeto P. T. uczestników, aby się zapoznali w bilety wycieczkowe wcześniej. Bilety nabywać można u firm P. T.: S. A. Krzyżanowskię Rynek A-B l. 43, Bochna ul. Floryańska 31, w restauracji Rzewuskiego (obecnie Woźniaka) ul. Floryańska 19, w restauracji Żywieckiej ul. św. Anny, Jadowskiego ul. Grodzka 46, Czorneka ul. Długa 4 i w lokalu Czytelnik kolejowej ul. Topolowa 22 parter od godz. 9 rano do 8 wieczór, w sobotę zaś dnia 5 lipca o godz. 2 po południu aż do odjazdu, na dworcu kolejowym obok kas kolejowych. Dla uczestników wycieczki z Podgórz, Wieliczki, Bochni, Stotwin, Tarnowa, Dębicy, Rzeszowa — ceny tesame. Bilety zaś do nabyć w krasach kolejowych lub przy pociągu. Odjazd z Podgórz-Plaszowa o godz. 7:38 wieczór, Bierzanowa 7:47, Bochni 8:32, Słotwiny 8:50, Tarnowa 9:35, Dębicy 10:28, Rzeszowa 11:46 w nocy.

Odjazd z Lwowa w niedzielę dnia 6 lipca o godz. 11:30 wieczór, przyjazd do Krakowa rano-tu w poniedziałek dnia 7 lipca.

**Nowe szkoły.** Rada szkolna uchwaliła zorganizować: 4-klasową szkołę ludową żeńską im. Klem. Tańskiego we Lwowie; 1-klasową szkołę w Grabnie, okręgu brzeskiego; osobną szkołę 1-klasową w Gliniku Górnym; 1-klasowe szkoły w Niezuchowie i Hołubowie; przekształcić 4-klasową szkołę mieszczaną na kolonii kolejowej w Nowym Sączu na 4-klasową żeńską i 4-klasową żeńską; 5-klasową szkołę mieszczaną w Brzesku na 5-klasową żeńską i 5-klasową żeńską; 1-klasową szkołę w Samociach okręgu dąbrowskiego na 2-klasową.

**H. K. T. czyli krajowe Malborczyki.** Litanię rozpoczynają dwaj panowie, zamieszkał i prowadzący interes w Krakowie. Są nimi: „Gustaw Weindling, Krakau“ — dalej „Agentur-Commissions- & Incasso-Gesellschaft, Ignatz Matzner, Krakau“, którzy to panowie swoje „Druckachy“ rozajątają polskim interesantom. — Również jedna z polskich firm nadesłała nam otrzymaną kopertę z takim nagłówkiem: „Galizische Karpathen-Petroleum-Actiengesellschaft, vormals Berghelm & Mac Garvey, Glinik marypampolski, Galizien“, a w kopercie korespondencyjnej także niemiecką.

Będziemy nieubłaganie piętnować odtąd każdy taki objaw niemieczyny w kraju; raz musimy nauczyć firmy, zamieszkałe wśród nas, aby wylądować polskiego języka w korespondencyj z nami używają, a firmy zakrajowe, aby miały polskich korespondentów, jeśli chcą prowadzić z Polakami interes handlowy.

**Okocim,** 24 czerwca. Tutejszy klub kolarzy urządza dnia 6 lipca (w razie niepogody 13 lipca) wycieczki cyklistów na drodze Brzesko — Wojnicz, z następującym programem: Początek wycieczki o g. 3 po południu; I bieg 20 km. o 4 nagrody główne; II bieg 10 km. o 4 nagrody główne; III bieg 5 km. (okocimski) o 4 nagrody główne; IV bieg 1 km. o 5 nagród; V bieg jazda powolna 100 m. o 3 nagrody. Do biegu I, II i III będą prócz głównych jeszcze nagrody czasowe. Wpisowe wynosi do biegu I, II, III i IV po 3 korony, do biegu V 2 korony. Zgłoszenia przyjmują do dnia 4 lipca włącznie sekretarz klubu p. Jerzy Ciompa. Bliższych wiadomości zaślęgnięć można z plakatów w kinach i oddziałach kolarskich sokolich.

**Z Rabki** donoszą nam o licznych urządzeniach wprowadzonych na bieżącą porę zdrowoja dla polityki i dogodności kuracuzowych. Obok zakładu woleczniczego urządzono pożądaną nowość terapeutyczną, t. j. kąpiele borowinowe. Lekarz zdrowoju, dr Sipiński, który porę jesienią i zimową poświęcił szczególnym studjum w klinikach berlińskich — gorliwie oddaje się swym zajęciom.

**Tenor** opery lwowskiej p. Drzewiecki został na stałe zaangażowany do opery warszawskiej.

**W Czstochowie** umarł Władysław Podlewski, kasyer i radny miejski, człowiek prawy i ogólnym cieszący się szacunkiem. Sp. Podlewski lata młodzieńcze spędził na Kaukazie, a „Wspomnienia“ swoje z tych czasów ogłosił w „Tygodniku Instytucyjnym“ i wydał w osobnej książce. Był również współpracownikiem „Wędrowca“ i „Słownika Geograficznego“.

**Strajk chłopów** — jak donosi „Dzió“ — wzbuch w Kurwicach pod Przemyslanami, majątności hr. Potockiego.

**Profesor Zoelb** poseł do Sejmu morawskiego, zmarł w szpitalu powszechnym w Wiedniu. Zoelb, profesor politechniki berneńskiej, przybywszy do Wiednia pospieszonym pociągiem dla wzięcia udziału w ankiecie, zwołanej przez ministerwo rolnictwa, padł na dworcu kolei północnej, rażony paralizem. Przewieziono go do szpitala powszechnego, gdzie wczoraj umarł. Zoelb był członkiem lewicy niemieckiej.

**Henryk Siemiradzki,** twórca tyłu arcydzieł malarstwa polskiego — jak donoszą pisma polskie — zachorował niebezpiecznie w Rzymie na raka na języku i musiał się poddać operacji.

**Humor przed samobójstwem.** W Genewie zastawili się w tych dniach bogaty Amerykanin, zostawiający list następujący: „Po zużyciu dnia dziesiątego dziesiątej chustki nie wątpię, że mam wodę w głowie, skąd bowiem mogłoby się wziąć tyle wody? A ponieważ nie myślę z głowy mojej robić basenu dla złotych rybek i wogóle nie chcę mi się żyć z głową, napełnioną wodą, przeto odbiaram sobie życie. Postanowiłem jednak strzelić sobie w serce, bo, gdybym w głowie sobie dziurę zrobił, to pomyślano, że na pierwszym piętrze, gdzie mieszkam, pękła rura wodociągowa“.

**Jazda autobusami z Paryża do Wiednia.** Wczoraj zrana przybyła część uczestników tej jazdy do Insubruka. Koło Imst, 60 kilometrów odległego od Insubruka, jeden autobus wjechał na stromy nasyb obok drogi, skutkiem czego siedzące w nim osoby odniosły lekkie uszkodzenie ciała. — Automobil musiano pozostawić na miejscu.

**Jubileusz serbski i bułgarski.** W październiku roku zeszłego upłynęło lat 25 od chwili, kiedy Serbia i Czarnogóra wypowiedziały wojnę Turcyi. Stowianie stawali liczbą 100.000 męża do boju, sultan wystąpił przeciw nim siódmokrę więcej żołnierza. Serbowie ponieśli klęskę. Z pomocą przyszedł im car Aleksander II i w kwietniu 1877 wypowiedział

wojnę Turcyi. Walkę uwieńczyło oswobodzenie Serbii, która dziś święci 25 rocznicę swaj wolności. Pamiętać że obchodzą uroczystości w Petersburgu tamtejsze „Towarzystwo Słowiańskie do broczynności“.

W roku przyszłym uplynie znowu 25 lat od oswobodzenia Bułgaryi z pod jarzma tureckiego. Bułgarzy bowiem poszli za przykładem Serbów także i w r. 1878 wybili się na wolność. Tę rocznicę uczcił już w roku bieżącym słowiański piensiarz Antoni Aszkerc poematem kilkopięsniowym pt. „Raspodije bolgarskega goslarja“, w którym złożył hołd bohaterom powstańcom z przed ćwierć wieku.

**Polacy w Ameryce.** Niemiec jest wstędnym Niemcem, istota, jak najgłodniej się wyrażając, natrętną. Nawet w Ameryce radby żyć cudzym kosztem, a zwłaszcza dzwiny czuje pociąg do słowiańskiej skawki. Jak donosi wychodzący w Toledo tygodnik polski „Ameryka“, w Winnipeg w Kanadzie kilkudziesięciu osadników niemieckich postanowiło odbrać się do funduszu emigrantów polskich i ruskich, których tam jest około 400 rodzin, obok dosyć znacznej liczby Czechów i Słowaków.

„Wszystcy — pisze korespondent wspomnianego pisma — jesteśmy katolikami. Grono dobre myślicy Polaków i Rusinów postanowiło w ostatnich czasach założyć towarzystwo bratniej pomocy i w tym celu zwróciliśmy się o poparcie do naszego proboszcza. Książę odrzucał nas za zimną wodą i wręcz oświadczył, że bez porozumienia się z „bratniami“ Niemcami do żadnej takiej roboty nie będzie dawał swego zezwolenia. Jeśli chcemy — mówił — zawiązać „bratowe“ towarzystwo, to ja wolałbym tytuł, Niemców do współdziałania zaproszę i wówczas możemy zdecydować. Jakoż wkrótce miting się odbył. Ogromna liczba naszy — nie cały tuzin hakatyistów. Książę rozdzielił nas na dwie części: Do jednych przemawiał po polsku, do drugich po niemiecku. Wobec tego, że Niemcy zaczęli zachowywać się wobec nas wyzywająco, a książę proboszcz mimoto, czy może właśnie dlatego, wyraźnie stał po ich stronie, wyszliśmy ze sali prawie wszyscy i postanowiliśmy założyć własne towarzystwo bez opieki Niemców i oczywiście bez opieki kocho proboszcza. Książę Niemców proboszcza. Cicho, spokojnie i przykładnie uchwaliliśmy odpowiednio przepisy, wybrany został zarząd i jednym słowem towarzystwo stało się faktem dokonanym. W dwa tygodnie potem, kiedy właśnie odbywaliśmy swoje regularne posiedzenie, wpadł nagle nieproszony proboszcz i wola, że wybór zarządu jest nieważny, bo on proboszcz powinien być tam jako prezydent. Rozumie się, że na podobne pretensje mało kto zważał, czem rozsiedziony jęgodność zaczął wymuszać jeszcze bardziej. Sprawa na razie została w zawieszeniu, mamy jednak nadzieję, że nasi rodacy nie pozwolą grać sobie na nosach kilku hakatystom, na których czele stoi, żal się Boże, książę niby Polak“.

W Bnffalo, w stanie Nowojorskim, w pierwszych dniach b. m. odbyła się uroczystość wręczenia dyplomu adwokackich 27 słuchaczom wydziału prawniczego na tamtejszym uniwersytecie. Pomiędzy nimi znajdowali się pp. Leon J. Nowak i Piotr B. Smokowski.

**Olbrzymi dyament.** Od M. Windnera, Wiedeńskawyka, przybyszącego obecnie w Kimberley, otrzymał dziennik „Nenes Wiener Tagblatt“ list z doniesieniem, że w kopalni dyamentów, należącej do towarzystwa „Ottos Kopje Diamond Mining Comp. Ltd.“ znaleziono dyament, ważący 336 1/2 karata. Wiadomość o tym wypadku rozeszła się pomiędzy mieszkańcami miasta Kimberley, które w wojnie północno-wyafrykańskiej odegrało ważną rolę dnia 10 kwietnia. Opowiadano sobie, że znaleziono dyament waży 400 karatów. Autor listu udał się do biura towarzystwa, gdzie zastał zarządcę Chapmana, odbierającego gratulacje od całego legijonu właścicieli kopali, akcyjnaruszycy i kupców. Dyamentu Windner nie widział, przesylny bowiem Chapman umieścił go już w miejscowym banku jako depozyt. Od Chapmana dowiedział się korespondent wiedeński dziennika, że dyament ma wagę 336 1/2 karata, barwę jasnosłomkową i kształt dobrego chociaż nieco płaskiego ośmiościanu. Płaskości wszystkich dyamentów z kopalni „Ottos Kopje“ znana jest powszechnie w Kimberley. Wogóle kształty kamieni z tychsamych kopali są tak do siebie podobne, że znawcy „pod przysięgą“ mogą rozpoznać pochodzenie każdego kamienia. Owo „pod przysięgą“ często się zdarza wobec sądów, gdy chodzi o „I. D. B.“ (illicit diamond buying; kapno kradzionych dyamentów). Wtedy znawcy rozstrzygają, z której kopalni pochodzi dyament, poczem sąd rozstrzyga, czy sprzedający mógł być prawnym właścicielem jego. Wartość dyamentu, znalezionego obecnie, trudno na razie oszacować, ale musi to wkrótce nastąpić, gdyż przed wystaniem do Europy rząd kolonii Przyłdakowej od każdego dyamentu pobiera 1/3%, wartości jego. Pomiędzy dyamentami, znalezionymi w kolonii Przyłdakowej, dyament wspomniany zajmować będzie trzecie miejsce. Największym jest „Excelsior“, znaleziony w r. 1893 i ważący 971 1/2 karata; po nim następuje „Wiktorya“ z r. 1884, surowej wagi 457, po oszlifowaniu 180 karatów.

**Mianowania.** „Wiener Zig“ ogłasza: Prezydent ministrów, jako kier



**Fernyanda Weigla**  
**Karoliny Weiglowej**  
odbędzie się 1545  
**Nabożeństwo żałobne**  
w kościele OO. Kapucynów  
w sobotę 28 czerwca 1902 r.  
o godz. 9 rano,  
na które zapraszają syn i córka.

**Osoba** w średnim wieku, obeznana z gospodarstwem, przyjmie miejsce od 1 lub 15 lipca jako gospodyni we dworze lub na plebanii, lub też jako towarzysząca starszej osoby. A. P. 13 poste rest. Bochnia. 1543 1 3

**Wikt domowy**  
można mieć u rodziny chrześcijańskiej przy placu Matejki pod Nr. 2, I. piętro, oficyny. 1553 1 3

**Pół kilo pierza gęsiego**  
tylko 60 ct.  
Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w poczt. pakietach próbnych, 5 kilogramów za pobraniem pocztowem. **J. Krassa, handel pierzy, Smichow pod Pragę.** Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 1544

**ANTONI SCHULZ**  
w KRAKOWIE, ulica Szewska L. 18,  
poleca swe dobre i naturalne

**Oedenburskie Wina**  
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 ztr. butelka,  
czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 ztr. butelka.  
\*\*\* W butelkach znacznie taniej. \*\*\*  
1499 5 10

**MYSTAXIN** 1060 25 0  
jest jedynym znakomitym płynem do układania włosów.

**MYSTAXIN**  
nie zawiera żadnego tłuszczu ani gumy.

**MYSTAXIN**  
nie tylko znakomicie układa, ale nadaje połysk, wzmacnia i koserwuje włosy. Mystaxin kosztuje 50 ct. Główny skład: **K. Ryzmanowski, Kraków, Szewska 2.** Do nabycia w drogueryach i u fryzjerów.

**Farbę bursztyn-olejno-lakierową**  
firmy **O. Fritze**, uznaną za najlepszy środek do lakierow. podłóg, nieprześcignioną co do trwałości, wydatności i połysku, **bar. łatwą do użytku**, wysychającą w przeciągu sześciu godzin,

**Glazurę bursztyn. do podłóg**  
od znanej firmy **L. Marx, Gaeden**, nadającą farbę i połysk za jednym pociągnięciem,

**Farbę spirytusowo-lakierową**  
wysychającą w przeciągu jednej godziny,

**Farby olejne do podłóg,**  
**Masę francuską do posadzek**  
polecają 1394 3 6

**Reim i Spółka**  
w Krakowie, Rynek 37.

L. 7215 1092. 1520 2 3

**KONKURS**

na posadę **konceptysty Magistratu miasta Rzeszowa** z placą rocznych 1800 kor., dodatkiem aktywnym 400 kor., z prawem poboru czterech pięcioleci w wysokości 10% stałej placę, jakoteż z prawem do emerytury — unormowanej według przepisów dla urzędników państw. Posada ta nadana będzie prowizorycznie na rok jeden, poczem nastąpi stabilizacja w miarę kwalifikacji. Podnosi się przytem, że dla konceptysty zastrzeżonym jest awans na sekretarza Magistratu po uchyleniu zadosyć wymogom ustawy z dnia 13 marca 1889 r. Dz. u. kr. Nr. 24 i rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 29 maja 1891 r. Dz. u. kr. Nr. 67.

Od kompetentów wymaga się dostarczenia następujących dowodów, że:  
1) nie przekroczyli 36 roku życia;  
2) są obywatelami państwa austriackiego i narodowości polskiej;  
3) ukończyli studia prawnicze z przepisaniem egzaminami i posiadają dokładną znajomość języków krajowych;  
4) są nieskazitelnego charakteru.  
Podania wnoszą w terminie do 15 lipca 1902 r. do Magistratu.  
**Zarząd miasta.**

**Kancelistę**  
zupełnie biegłego w sprawach hipotecznych — przyjmie c. k. notaryusz w Jaworznie. 1537 2 3

**Poszukuję**  
młodego uzdolnionego współpracownika rusznikarskiego. Stałe zajęcie. Placa według umowy tygodniowa lub miesięczna. Zgłoszenia z dołączeniem świadectw pod adresem: **B. Jankowski we Lwowie, ul. Chorażczyzny 27.** 1541 2 5

**Akademia rolnicza w Dublinach.**

Zapisy do Akademii roln. w Dublinach rozpoczynają się dnia 15go września b. r., początek wykładów dnia 1go października b. r.  
Kurs w Dublinach jest trzyletni, oparty z jednej strony o bardzo bogate zbiory i pracownie naukowe, ogród botaniczny, pole i stacje doświadczalne; z drugiej o folwark z wzorowym gospodarstwem i oborą, młeczarnią, gorzelnią i t. p.

Warunki przyjęcia: egzamin dojrzałości w wyższym gimnazjum lub wyższej szkole realnej. Ci, którzy nie posiadają świadectwa dojrzałości, muszą się poddać egzaminowi wstępnemu, który oznaczony jest w r. b. na dzień 30 września.  
Potrzebne dokumenta przy wpisie są: metryka, dowódzka, że kandydat ukończył 18 rok życia; świadectwo szkolne, świadectwo moralności, za czas wystąpienia ze szkoły i świadectwo zdrowia, potwierdzone przez lekarza zakładowego. Wszyscy uczniowie obowiązani są mieszkać w domu zakładowym.

Całoroczne utrzymanie wraz z opłatą szkolną wynosi 926 koron.

Dwanaście miejsc — dla poddanych austriackich — jest zupełnie bezpłatnych, z tych na rok bieżący jest 4.

Liczne stypendya w kwocie od 200 koron do 600 koron rocznie ułatwiają uczniom pilnym, a niezamożnym, pobyt w Akademii tutejszej.

Stypendya mogą być nadawane nowo wstępującym słuchaczom w II-gim półroczu, funduszowe miejsca już w I-szem. Ci, którzy chcą się ubiegać o miejsce bezpłatne, winni wnieść w tym roku najdalej do 15 lipca b. r. podania należycie udokumentowane, stylizowane do Wys. Wydziału krajowego, na ręce Dyrektora Akademii rolniczej w Dublinach, która również udziela wszystkich bliższych informacji. 1485 2 3

**DYREKCYJA AKADEMII ROLNICZEJ w Dublinach.**

**PIGULEKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEMIERNYM  
APROBOWANE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYŻU, ADOPTOWANE PRZEZ FORMULARZ OFICJALNY FRANCUSKI, SANCCIONOWANE PRZEZ RADE MEDYCZNĄ W PETERSBURGU.  
Posiadają równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciw którym, zwykle żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladzie), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amennorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności, w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadwyzszej sily, do podżywiania organizmu i do wzmacnienia konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jod nieczysty lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepewnym, rozdrzaniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niżej położony uspo- dóbionej etykiety.

Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40  
WYSTRZEGAĆ SIĘ FAŁSZYSTW.

**Do WODOCIĄGÓW i Pomp**

największą osobiwą fabryką jest **Ant. Kunz w Hranicach (Morawa).** Ces. i król. nadworny dostawca. Prospekty na żądanie za darmo i oplatnie.

1186 7 24

**Słabość męską**  
skutki szczególn. tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach 25 rozpowszechniona książka: 32 37

**Dra Retau'a**  
**Ochrona własna**  
cena wydania polskiego 1 złr.  
Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopiecie franco przez **Verlags-Magazin R. F. Bierer w Lipsku, Neumarkt 15.**  
W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblaua.**

**Wielkie zakupno książek dla Ameryki.**

Wskutek poczynionych wielkich darowizn i zapisów przez amerykańskich milionerów na urządzenie bibliotek i czytelni ludowych we wszystkich większych miastach Ameryki, mam zlecenie zakupić szczególnie w Austrii książki i biblioteki przedewszystkiem w języku niemieckim, nie wyłączając jednak dzieł w innych językach. — Kupuję nietylko dzieła naukowe, biblioteki wszelkiego rodzaju, lecz także dzieła i zbiory o sztuce, piękną literaturę, klasyków, nowoczesne powieści i t. d. Ceny możliwie przystępne, zapłata i odbiór książek następuje natychmiast.

O zgłoszenia proszę pod znakiem: „Amerykańskie czytelnie“ do Administracji „Nowej Reformy“, i to możliwie natychmiast, gdyż właśnie wybieram się do Krakowa. 1550

**LAWN-TENNIS**  
Rakiety, Prasy do rakiety, Piłki polecają najtaniej  
**Reim i Spółka,**  
Kraków, Rynek Nr. 37, linia A—B. 1177 7 12

**VIII-klasowa szkoła żeńska**

dawniej **L. ŻELESZKIEWICZÓWNY** obecnie **HELENY KAPLIŃSKIEJ**  
w Krakowie, ul. Gołębia 5,  
przyjmuje uczennice stałe i przychodnie na dotychczasowych warunkach. Zapis na rok szkolny 1902/3 codziennie do 15 lipca i od 15 sierpnia.  
**Program nauk ściśle przystosowany do planów ministerjalnych dla żeńskich liceów.** 1500 3 5  
Przy szkole otwartym będzie kurs przygotowawczy do studiów uniwersytec.

**Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZĄDKA“ w Krośnie**  
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane  
**PŁOTNA KORCZYNSKIE**  
od najgrubszych do najcieńszych web  
**i BIELIŻNĘ STOŁOWĄ**  
o wzorze kostkowym i adamaszkowym,  
oraz siatkę do suszenia chmielu.  
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 6 30 0  
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Barzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie  
**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D<sup>r</sup> CAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcza krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarzałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, zleni trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka.  
**PIGULEKI CAUVIN** są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w **PARYŻU**:  
Faubourg Saint-Denis, 147 4 26 0

**ZMIANA LOKALU!**  
-----  
Biura -----  
EKSPEDYCYI OGŁOSZEŃ  
**M. DUKES NACHF.**  
----- (MAX AUGENFELD & EMERICH LESSNER) -----  
----- W WIEDNIU -----  
----- znajdują się obecnie: -----  
**Wiedeń, I., Wollzeile 9**  
----- (naprzeciw dawnego lokalu). -----  
Przyjmowanie ogłoszeń po przystępnych cenach do wszelkich dzienników krajowych i zagranicznych. Obliczenie kosztów i katalogi za darmo. 1504 1 0

**Nowe wydawnictwa KSIĘGARNI D. E. Friedleina w Krakowie,**  
Rynek główny Nr. 17, telefonu Nr. 452.  
**A. i M. Mazanowscy,**  
**Podręcznik do dziejów Literatury Polskiej**  
w ozdob. oprawie w ang. płótno. Cena 5 kor.  
**A. Mazanowski,**  
**Młoda Polska**  
w powieści, liryce i dramacie.  
Cena 3 kor. 60 hal  
Na przesyłkę każdej książki należy dołączyć 30 hal. 1302 15 15  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Kandydat notaryalny**  
przyjmuje zastępstwo c. k. notaryusza w miesiącu lipcu i sierpniu. Wiadomość w Redakcyi „Obrony ludu“ pod lit. **A. Z. w Krakowie.** 1528 2 2

**Człowiek młody, inteligentny,**  
z ukończoną szkołą przemysł. w Bielsku, władający w słowie i piśmie językiem polskim i niemieckim, posiadający długoletnią praktykę warsztatową i biurową w fabrykach maszyn i odlewni, zdolny rysownik, obznajomiony z prowadzeniem ksiąg, poszukuje zaraz podąży kierownika mniejszej fabryki maszyn i odlewni, lub werkmeistera, rysownika, lub urzędnika technicznego w jakimkolwiek przedsiębiorstwie. — Zgłoszenia pod „Kierownik 1529“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1529 2 0

**OBWIESZCZENIE.**  
Dnia 1go lipca b. r. o godz. 11ej przed połud. odbędzie się w c. k. Sądzie powiatowym w Krakowie w biurze Nr. 11 (przy ul. św. Jana L. 13) **licytacya realności** dwu-piętrowej z ogródkiem, położonej w Krakowie przy ul. Ogrodowej L. 6, lwh. 1000 ks. gr. gm. kat. Kraków.  
Realność powyższa jest oszacowana na 82.959 koron. Wadyum wynosi 8296 koron. 1523 3 3

**P. T. Przemysłowcom do wiadomości!**  
Dnia 30 czerwca r. b. odbędzie się w Sądzie bocheńskim o godzinie 11ej przed południem **sprzedaż licytacyjna młyna parowego** w Bochni. Cena szacunkowa 80.000 kor., wywoławcza 40.000 koron. 1536 2 3

**Szczawnica Sanatorium D<sup>r</sup> J. Kołaczekowskiego**  
na sezon letni od maja do końca września otwarte.  
Środki lecznicze: Picie wód mineralnych, kąpiele hydropatyczne, żelaziste i rzeźne, żywienie dietetyczne, inhalacja, elektryczność, masaż i t. p. 1296 4 10  
Ceny bardzo przystępne, kuchnia wykwiłtna. **ZARZĄD.**

**ZALECONA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE**  
**Woda Selterska**  
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.  
**Cena flaszki w Krakowie 16 ct.**  
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece **J. Wewiorskiego.** 38 21 0  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie.**

**Żegiestów**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi nad Popradem.  
Poczta, telegraf, kolej w miejscu.  
Kąpiele gazowo-wodne, błotne, hydropatyczne i rzeźne. — Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. — Dwie restauracye. — Pensjonat z całem utrzymaniem zależnie od pokoju od 8 kor. dziennie. — Lekarz ordynujący **Dr. TYMOTEUSZ PIOTROWSKI**, asystent kliniki akuszerzy, były sekundaryusz szpitala św. Łazarza.  
**WODA ŻEGIESTOWSKA**, najsilniejsza szczawa żelazista znajduje się we wszystkich składach wód mineralnych. — Prospekta i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwrotną pocztą. 1100 17 20 **Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Żegiestowie.**

**Dra FRYDERYKA LENGIELA** 10 34 0  
**Balsam brzożowy**  
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na gniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily.  
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważone łupieżce ze skóry, która staje się przezto lśniącą i delikatną.  
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pieg, plamy wątrobiane, blizny, czerwonosć nosa, śluszenie i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiela mydło benzoosowe**, najagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.  
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach: Goliczowskiego nast. Mahl apt. Schmielid & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Mar. ana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

**Magister i uczeń farmacyi**  
znajdą umieszczenie w aptece Mra F. St. Szczepańskiego w Zywcu na Zablociu. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1505 3 3

**Zakopane.**  
Domek do wynajęcia o trzech pokojach, czwartą przy kuchni, na Chramcówka ch Nr. 33. — Fortepian i naczynie kuchenne do użytku. — Blizsza wiadomość w tymże domu. 1467 5 5

**PLYN**  
przeciw poceniu się nóg.  
Po jednorazowym użyciu usuwa wydzielinę potną i z potu pozostałe odparzenia.  
Wysyła oplatnie po nadesłaniu przekazem 1 kor. 40 hal. 1225 30 20

**Jan Michnik w Bochni.**  
Za zaliczką wypada drożej.

**W hotelu pod Sobieskim w Wadowicach**  
jest do wynajęcia lokal od 15 września b. r., składający się ze sklepu, sali restauracyjnej, dwóch pokoi do śniadań, kuchni i piwnic. Na zyczenie mieszkanie. Lokal ów nadaje się na handel korzenny i delikatesów, na restauracyę lub jaki inny interes. W sklepie jest obecnie „sprzedaż prochu i trafika.“  
Wiadomość u właścicielki **A. Kowalczewskiej** w Wadowicach. 1518 2 4

**Do sprzedania**  
dwie szafy na rzeczy, dwa piękne szafy na książki, dwie biurka dębowe, łóżko orzechowe, stoliki i obrazy.  
Oglądać można w **Hotelu Centralnym w Krakowie** — portyer wskaże. 1462 6 0

**Mieszkania letnie.**  
We dworze w Skawcach (koło Suchy), w okolicy nader uroczej, są do wynajęcia na lato piękne mieszkania. — Świeże, przyjemne powietrze; wielki ogród dworski i las tuż za dworem nadają się bardzo do spacerów; wyborna kąpiel w rzece Skawie w pobliżu płynącej; komunikacya łatwa na wszystkie strony, w Skawcach jest bowiem stacya kolejowa, a nadto we dworze są konie i powozik do wyjazdu w okolicę. — Artykułów żywności podstatkiem tanich i wyborowych.  
Zgłoszenia przyjmuje **Józef Richtman** w Skawcach. 1481 2 2